[image: ]

О дополнительных мерах по развитию гидроэнергетики в Республике Казахстан
Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 февраля 2005 года
N 161
[bookmark: z8]

     Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Создать акционерное общество "КазКуат" со 100-процентным участием государства в уставном капитале (далее - Общество).

     2. Определить основным предметом деятельности Общества:

     1) организацию строительства, реконструкции и модернизации энергопроизводящих организаций;

     2) осуществление инвестиций в уставные капиталы создаваемых, а также действующих энергопроизводящих организаций;

     3) привлечение потенциальных инвесторов для участия в действующих и создаваемых энергопроизводящих организациях.

     3. Министерству финансов Республики Казахстан выделить из резерва Правительства Республики Казахстан на неотложные затраты, предусмотренного в республиканском бюджете на 2005 год, 149244000 (сто сорок девять миллионов двести сорок четыре тысячи) тенге для оплаты уставного капитала Общества.

     4. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

     1) формирование уставного капитала Общества путем:

     оплаты денежных средств, выделенных из резерва Правительства Республики Казахстан в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления;

     передачи государственного пакета акций акционерного общества "Шардаринская ГЭС";

     2) передачу прав владения и пользования государственным пакетом акций Общества Министерству энергетики и минеральных ресурсов Республики Казахстан;

     3) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.

     5. Министерству энергетики и минеральных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить создание Обществом акционерного общества "Мойнакская ГЭС" с участием акционерного общества "Бірлік" на условиях передачи имущества начального цикла строящейся Мойнакской гидроэлектростанции на Бестюбинском водохранилище на реке Чарын в оплату доли в размере 49 (сорок девять) процентов уставного капитала создаваемого акционерного общества "Мойнакская ГЭС".

     6. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие дополнения и изменение:

     1) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года N 405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и государственные доли участия в организациях" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., N 13, ст.124):

     в Перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные пакеты акций и доли которых отнесены к республиканской собственности, утвержденном указанным постановлением:

     раздел "г. Алматы" дополнить строкой, порядковый номер 123-98, следующего содержания:

     "123-98 АО "КазКуат";

     2) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года N 659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и государственными долями в организациях, находящихся в республиканской собственности":

     в приложении к указанному постановлению:

     раздел "Министерству энергетики и минеральных ресурсов Республики Казахстан"  дополнить строкой, порядковый номер 20-2, следующего содержания:

     "20-2 АО "КазКуат";

     3) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 24 октября 2000 года N 1587 "О перечне объектов государственной собственности, не подлежащих приватизации" (САПП Республики Казахстан, 2000 г. N 43, ст. 513):

     в Перечне акционерных обществ, государственные пакеты акций которых не подлежат приватизации, в том числе ее предварительным стадиям до 2006 года, утвержденном указанным постановлением:

     строку, порядковый номер 19, исключить;

     дополнить строкой, порядковый номер 55, следующего содержания:

     "55 АО "КазКуат" (город Алматы) 100%".

     7. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      Премьер-Министр

     Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14